
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT

N. 235 DEL 30-08-2019

Servizio: SERV. CULTURA

Oggetto: SERVIZIO ANNUALE MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI VILLASPECIOSA A
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE. CIG: ZA4292CD74. NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE. .

IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000)

VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 23.05.2019 con il quale sono attribuiti al Sindaco
Gianluca Melis i compiti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 relativamente a:1° Settore
– Amministrativo, 4̂ Settore - Vigilanza e 5̂ Settore –Assistenza Sociale e del 2°Settore
area economico finanziario Servizio Tributi, Economato e Patrimonio;
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 23.05.2019 con il quale è stato conferito l'Incarico di
Responsabile del Settore finanziario;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 12.03.2019 con cui è stato
approvato il bilancio 2019/2021;

PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile n. 175 del 21.06.2019 è stata
avviata la procedura di gara per il Servizio annuale di mensa scolastica per la Scuola
dell'Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola secondaria di primo grado a ridotto impatto
ambientale a.s. 2019-2020 procedura aperta - tramite piattaforma informatica Sardegna CAT
con importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 140.000,00 oltre IVA 4%,- CIG n.
7944945804;

CONSIDERATO che la procedura di cui sopra verrà esperita attraverso lo strumento
telematico della Richiesta di Offerta (RDO) tramite il sito web della Regione Autonoma della
Sardegna

“SARDEGNA CAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it;

CONSIDERATO CHE i termini per la presentazione delle offerte sono scaduti alle ore
10:00 del 20.08.2019;

RICHIAMATO l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce “Nelle procedure
di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione



delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

CONSIDERATO CHE:
- la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero
massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016);
-la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (art. 77, comma 1,  comma 7
del D. Lgs. 50/2016);

VISTO inoltre, che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che fino all’adozione della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione di gara continua
ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;

DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, c. 3, del D. Lgs. n.
50/2016, da valutarsi da parte della commissione giudicatrice sulla base dei criteri di
valutazione descritti nel Capitolato / Disciplinare;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 04.04.2018 “Approvazione
Regolamento per la composizione il funzionamento delle Commissioni di gara per lavori,
servizi e forniture e perla determinazione dei compensi dei commissari” che disciplina, nelle
more della istituzione dell’albo di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, la nomina delle
commissioni di gara e nello specifico che sia così formata:
a) Da un numero di componenti pari a tre o, qualora la valutazione delle offerte richieda
ulteriori professionalità, ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque, composta
da:
Presidente: di norma dal Segretario Comunale o da una Posizione Organizzativa dell'Ente;
Commissari: di 2 componenti esperti, nominati dalla PO, aventi adeguata professionalità
tecnica nella materia oggetto di appalto ovvero della concessione, nel rispetto del principio
della rotazione, compatibilmente con la forte carenza d’organico;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 4, comma 10 del Regolamento, una situazione di forte
carico di lavoro carenza di organico quale è quella in cui versa il nostro Ente, che non
consente di individuare dipendenti che abbiano competenze in materia di procedure ad
evidenza pubblica tramite i portali all’uopo creati (a livello nazionale e regionale) per poter
costituire una Commissione giudicatrice di soli membri interni, anche in relazione alla figura
della Posizioni Organizzativa - Presidente;

DATO ATTO CHE non possono essere nominati componenti della Commissione di gara
coloro i quali nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico amministratore
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno prestato le
proprie funzioni d’istituto, nonché coloro che in qualità di membri delle Commissioni
giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con
sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

VISTO CHE si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l’art. 35-bis del
D.Lgs. n. 165/2001,le cause di astensione previste dall’art. 51 cod. proc. civ., nonché l’art. 42
del nuovo codice dei contratti pubblici;

RITENUTO, ai fini della composizione della commissione, di formare la commissione stessa
con n. 3 componenti, esterni interni dell’Ente, nelle persone sotto indicate

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.12 del 30-08-2019 COMUNE DI
VILLASPECIOSA

Pag. 2



ATTESO che, a seguito di richiesta, è stata acquisita l’autorizzazione dei rispettivi Comuni a
svolgere il ruolo di Commissario, i cui curriculum professionale è ritenuto congruo e coerente
:

Ing. Alberto Atzeni- Istruttore Direttivo Tecnico – dipendente di ruolo del Comune di-
Serrenti  (autorizzazione ns. protocollo n. 6644 del 27.08.2019);
geom. Maria Virginia Ibba -  Istruttore Direttivo Area LL.PP., dipendente di ruolo del-
Comune di Uta (autorizzazione ns. protocollo n. 6623 del 12.08.2019);

AVENDO acquisito l’autorizzazione o la disponibilità a svolgere il ruolo di Commissario da
parte di:
- ing. Alberto Atzeni  –Presidente, dipendente del Comune di Serrenti
- geom. Maria Virginia Ibba – Componente, dipendente del Comune di Uta;
- ing. Domenica Francesca Magaletti – Componente, dipendente a T.D. del Comune di
Villaspeciosa;
- sig.ra Anna Maria Pinna- RUP - Segretario Verbalizzante, dipendente del Comune di
Villaspeciosa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 8 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune diVillspeciosa è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 8 del predetto Codice
di Comportamento;

ACQUISITO il visto di regolarità tecnica e regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, espresso dal responsabile dell’ufficio ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del
D.Lg.s 267/2000;

DETERMINA
DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la Commissione giudicatrice della
procedura di gara aperta informatizzata sul portale SardegnaCAT per l’affidamento del
servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2019/2020 ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016,
in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia, primaria e della Scuola Secondaria di 1°
grado di Villaspeciosa:
- ing. Alberto Atzeni  –Presidente, dipendente del Comune di Serrenti
- geom. Maria Virginia Ibba – Componente, dipendente del Comune di Uta;
- ing. Domenica Francesca Magaletti – Componente, dipendente a T.D. del Comune di
Villaspeciosa;
- sig.ra Anna Maria Pinna- RUP - Segretario Verbalizzante, dipendente del Comune di
Villaspeciosa;

DI DARE ATTO CHE alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta
della migliore offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute, nel
rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel
bando e nel disciplinare di gara della procedura aperta esperita per l’affidamento
dell’apparato indicato in oggetto;

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.12 del 30-08-2019 COMUNE DI
VILLASPECIOSA

Pag. 3



DI DARE ATTO CHE tutti i componenti della Commissione di gara dovranno produrre, nei
modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza nei confronti delle imprese partecipanti di
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs.
50/2016, dichiarazioni che saranno allegati al verbale dei lavori della commissione di gara
stessa;

DI IMPEGNARE situazione per il pagamento dei compensi spettanti ai Commissari  di gara
esterni e per le spese di viaggio €. 1.200,00 con imputazione sul capitolo di spesa  1427 del
bilancio dell’esercizio in corso;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale
dell’Ente nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

IL Responsabile del Servizio
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Melis Gianluca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 29-08-2019 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 30-08-2019 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Gianluca Melis

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.12 del 30-08-2019 COMUNE DI
VILLASPECIOSA

Pag. 4



___________________________________________________________________________

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

VISTO si esprime parere In attesa in ordine alla copertura finanziaria delle spese, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la esecutività della presente
determinazione.
Villaspeciosa,

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianluca Melis

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 02-09-2019 ove rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Copia Conforme all’ originale.

Villaspeciosa, 02-09-2019
IL Responsabile del Servizio

(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma
art. 107 del D.lgs. 267/2000)

Melis Gianluca

 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.12 del 30-08-2019 COMUNE DI
VILLASPECIOSA

Pag. 5


